¹ *satisfaciat*] benefaciat, A.

Hunc apud nos locum, pater sancte, thesaurarius noster, A.D. 1506. dilectus nobis¹ Jacobus Dunfermlinus abbas obtinet, cujus officio ad ampla regni negotia utimur; sed animi conscientiam ex servitio nostro in republica præponit,² et anxietatis nescio quid movet, quamquam illius fidei et integritatis carendum nobis difficilium foret. Unde sanctitatem tuam ardentius rogamus ut eum indulgentia prosequens uberiori, eligendi confessoris facultatem misericorditer concedas, qui secum in simoniæ labe, casibus bullæ Cœnæ Domini dumtaxat³ exceptuatis, ac contracta irregularitate et contrahenda quovismodo, nisi bigamiæ, homicidii voluntarii⁴ manualiter commissi aut membrorum mutilationis, ad ordinum executionem et beneficiorum canonicè collatorum et conferendorum retentionem, in foro dumtaxat conscientiæ dispenset et absolvat, ac desuper conscientiam suam exoneret, et gratiam impertiatur specialem; nostra præsertim et⁵ reipublicæ causa beatitudinem tuam in his orantes gratiosam; quam Deus Optimus Maximus ad felix pontificalis solii moderamen præservet. Vale.⁶ Ex palatio nostro Strivelingensi, vigesimo Augusti anno Salutis sexto supra, etc.

XXVIII.

JAMES IV. TO HENRY VII.

[MSS. Royal 13 B. ii. No. 27. Adv. 140.]

Illustrissimo, potentissimo, ac invictissimo principi A.D. 1507. Henrico, Dei benignitate Regi Angliæ et patri nostro^{8 Jan.} confœderato, Jacobus, Scotorum Rex, salutem, amorem, et integram ac filialem dilectionem.

¹ *nobis*] om. R.² *præponit*] proponit, R.³ *dumtaxat*] om. A.⁴ *voluntarii*] voluntarie vel, A.⁵ *et*] ac. A.⁶ *Vale*] om. R.

A.D. 1507. Illustrissime, potentissime, et invictissime princeps, et
 How pater observande, sollicita Gelriæ domus cura me impellit
 James is ut de ea sæpius ad te scribam, quam inter illustres Ger-
 bound to ut de ea sæpius ad te scribam, quam inter illustres Ger-
 Gueldres by manniæ familias suum vindicare splendorem nimirum
 relation- affectamus, quod Maria illustrissima nobis avia, Arnoldi
 ship and Sexti Gelriæ ducis filia secunda¹ virilis stirpis sobole hoc
 by treaty. regnum dotaverit; quod hodiernus Gelriæ dux secundo
 sanguinis gradu, nos tertio accedimus; quod a majo-
 ribus nostris initum cum Gelriæ domo fœdus comperio,
 non solum ut neutri alteris nocerent sed et si qua
 aliunde vis alterutris illata esset, se ab aliorum injuria
 defenderent. Verum ad hæc nos movet quod Carolus
 The duke ille Gelriæ dux paternum agrum defensat; contra
 is defend- ing his in- heritance
 against the aggression of power- ful princes. hostis, dominandi libidine ductus, alienam hæreditatem
 captat, neque, jure an injuria pugnet, magni facit, dum
 sibi imperium parat; qui continuo bellorum tumultu,
 plurima clade Gelrium agrum incessanter devastat.
 Nam quid referam quantos insultus miserandus dux a
 Romanorum rege, a Clivensi duce, demum a Castiliæ
 Leonis et Granatæ principe, superiores annos susti-
 nuerit? Quamquam copię multo erant validiores, quam
 ut a tantillo duce obsisti posset: ut plane divinam
 opem Gelrio affuisse nil impie crediderim; cum, captis
 suorum castris,² concussa patria, auxilio destituta, cruore
 profanata, et³ præda abducta, tamen in agello paterno
 per fortitudinem tenendo magnanimus perseveravit.
 Taceo alia belli incommoda et quæsita secum pacta,
 quæ hominum calumnia vi et fraude irritaverit. Non
 dicam ruptas in eum pacis et induciarum leges, et vio-
 latum per alios⁴ jus gentium, quos neque fides neque
 sacramentum in officio continuerat. Futurum quis non
 dixerit, ut si ea injuria apud mortales inulta fuerit,
 supernæ tamen justitiæ debitas quandoque exsolvant⁵
 pœnas?

¹ *secunda*] fecunda R.

² *castris*] oppidis, A.

³ *et*] om. R.

⁴ *per alios*] om. R.

⁵ *exsolvant*] exsolvat, R.

Tu serenissimum Castiliæ,¹ Leonis et Granatæ regem, fratrem fœdere et sanguine nobis junctum nuper hospitio habueras; ex eo quid de Gelrio duce sentiret forsaudieras. Ego Philippum regem, innocentia et pietate inter suos insigni, impulsus a patre accepi ut Gelrium oppugnaret, qui et ipse antea precatus in paterno jussu substiterat. Ad me litteras dedit cum apud te ageret, super majorum fœdere renovando; atque utinam salvus in longam remeasset ætatem: plurimum spei in eo repositum erat. Ecce autem Romanorum regem, milia multa et Germanos principes in armis trahentem, Gelliam repetere aiunt, ut fuga, sanguine et incendio omnia perdat; oblitus reges inter mortales, constat,² ab initio constitutos ut sapientia et æquitate injurias propellerent, non prædam et præmium in alios exercerent. Cum autem illustrissimo dudum Philippo regi auxiliares milites ad suos usus paraveris, et iterum te ad socia arma a Romanorum rege vocatum iri mihi persuaserim, non ab re visum fuit tuam celsitudinem interpellare, ne contra Gellriæ ducem arma indueres. Id quod tua tibi prudentia, nisi fallor, multifariam suadet, partim quia æquitas et causa melior, fortissimi duces, pro Gelrio propugnant, dum³ progenitorum agrum supra septingentos annos hæreditario jure per manus deductum tenere contendit; cujus causæ titulum justitiæ vel arbitrio justificandum frustra sæpius⁴ obtulit, et, licet æquum postulabat, plus tamen apud hostem nobilitatis et potentiæ ambitio quam æquitas valuit.

Insuper, proh pudor! miserum ducem tot invadent principes? Quo turpius et tuæ majestati inglorium est, te regem longe potentissimum, inter tantorum castra in unius semiseputi ducis exitium militare, cujus vires jam longo bello fractæ propemodum jacent; quamquam, si nunc funditus periret (quod procul sit)

A.D. 1507.
Thinks king Philip was misled by his father.

Maximilian is attacking Gueldres again.

The duke has often offered to abide arbitration.

It will be little glory to Henry to join the confederacy against him,

¹ *Castiliæ*] om. R.

² *constat*] om. A.

³ *dum*] om. R.

⁴ *sæpius*] om. R.

A.D. 1507. parum laudis ex ea victoria, et invidiæ satis superque in te et tuos jure¹ rejicietur; qui, nulla lacesitus injuria, Gelrio principi, tibi non alieno temere² insultaveris ut Gelrium nomen extingueres. Adde quod ea generis propinquitate Gelrius dux ad nos attinet, ut ob meam erga te necessitudinem hostile nil abs te expectet; præsertim, quod si ei mors insidietur, Gelriæ ducatus, secundum illustrissimam Siciliæ reginam, et ex ea natos, ad nos et liberos nostros, nepotes tuos, deferretur. Præterea institutam inter nos novissime amicitiam, et apostolica censura firmatam, memineris: quo fœdere dijudica an cognatis nostris te arma inferre liceat. Quod amicitiae vinculum ruptum iri, et in antiquam gladii licentiam ruere, utraque gens otii impatiens exoptat. Non igitur ita cuiquam obsequaris, nec tam Gelrium oderis, vel in eum sævitum velis, quin de fœdere nostro cautum feceris.

and tend to
a rupture
with Scot-
land.

James is
determined
to take part
with Guel-
dres.

Memnisse item oportet, pro originaria nobis domo, pro majorum gloria, pro inviolato Gelriæ et Scotorum fœdere, pro cognati ducis atava hæreditate, mihi in aciem eundum esse, et una secum standum aut cadendum, etiamsi præsens afforet vitæ periculum. Ob ea tu videris quorsum evadet. Si cum Romanorum rege Anglus miles invaserit, cum Gelrio duce Scotus vim propulsaverit, fore timuero, ut dum foris aliena res geritur, domi incendium alatur. Nosti, princeps et pater optime, agresti et imperito populo nil insipientius, nil stultius incomposita et rudi multitudine, cujus proprium est omnia in pejorem partem vertere, quæ nunc plebeio more furens et³ pacem exosa, ferrum quam omnia malit. Et si fratrem aut cognatum illic externo bello amiserit, oblata occasione, accensum vulgus non prius iræ moderabitur, quam cæde cædem et sanguine sanguinem satiaverit, ut majorem quam acceperit repen-

¹ *jure*] om. R.

² *temere*] om. R.

³ *nunc, plebeio . . . et*] om. R.

dat injuriam. Sed imminetia mala præcavere, quam A.D. 1507. vulneratis rebus medelam quærere conducibilis erit: quamvis humana sunt omnia adeo casibus obnoxia, ut facilius mala¹ timeri quam declinari possint.

Reputa igitur, an populos in officio continere, an veteris inimicitiae flammam excitare satius sit. Et ne te morer, quid animi nobis sit, paucis dicam. Si tu sanguinis, affinitatis, et fœderis nostri immemor, cognatum Gelriæ ducem prostratum miseris, aut arma in eum desumpseris, ut contra jus fasque² patria sede depellatur; nos qui multo pluris justitiam in armis valere quam injuriam confidimus, te patrem illustrissimum hostis loco habere dolentes cogamur;³ et tuis obstare, ac pro justitia et necessitate ad vim repellendam occurrere obstringimur. Cæterum publica salus admonet ut nihil in instituta amicitia fiat offensum; et si aliter evenerit, carissima nobis conjux, suavissima tibi filia, in quantos luctus incidet, paterna caritas judicet. Illustrissime, potentissime, et invictissime princeps et pater confœderate, in longos rerum successus vale. Ex palatio nostro⁴ apud Edinburgum, sexto⁵ idus Januarii, anno Salutis supra millesimum et quingentesimum sexto.

If Henry
attack the
duke,
James
must re-
gard him as
an enemy.

XXIX.

JAMES IV. TO JOHN, KING OF DENMARK.

[MSS. Royal 13 B. ii. No. 33. Adv. 146.]

Illustrissimo, potentissimo, et invictissimo principi A.D. 1507. Johanni, Daciæ, Sueciæ, Norvegiæ, Sclavorum, Gothorumque Regi, Duci Slesvicensi, Holsatiæ, Stormariæ, et Ditmarie, Comiti in Oldenborgh et Delmenhorst, fratri Jan.

¹ mala] om. R.

² jus fasque] fas jusque. R.

³ cogamur] cogimur. R.

⁴ palatio nostro] regia nostra, A.

⁵ sexto] tertio, A.

A.D. 1507. et avunculo confœderato, Jacobus eadem gratia Scotorum Rex, salutem.

Illustrissime, potentissime, et invictissime princeps, frater et avuncule confœderate, datas ad nos litteras tuus Sieland armorum nuncius nobis pridem reddidit, mandata enarravit, Lubecensium motus plenius edocuit, et animi tui nos certiores fecit: quem ad Christianissimum et potentissimum nobis fratrem Gallorum regem super negotiis tuis ablegavimus. Litteras ei ad regem et pares Galliae dedimus. Persuasit Montjoye, primus armorum rex, ut Sieland primo illuc mitteremus, fore pollicitus, ut tuam majestatem erga suum principem merito magni faceret. Sed tuo Sieland huc redeundum jussimus, ut ex eo, quatenus rem promovisset, intelligeremus, et quod usui fuerit vigilantius curaremus. Reversus homo ad te maturius properabit. Interea tuarum rerum cura nos impellit, ut oratores et consiliarios nostros, Robertum Forman, Glasguensis metropolis decanum et insignis ecclesiae Moraviensis cancellarium, necnon Leonem armorum regem, equitem auratum, ad Lubecenses primum, inde ad tuam celsitudinem mitteremus, ut subortae quaestionis causam nostro nomine disquirant et pacem suadeant. Nam Suecorum pertinaciam et æquissima in eos arma te movisse, ex Leone legato nostro accepimus, sed Lubecorum motus plane nescimus. Quid responsi tulerint, tu ex iis scies. Cæterum te paucis admonendum censuimus. Primum omnium, ut non dira cupiditas, sed causa melior, quæ victoriae comes est, te ad arma trahat; ut non divitiarum ac praeda, sed injuriæ causa bellum suscepisse videaris: præterea illatam tibi offensam, potius consilio quam armis emendatum iri velis, et si abs te orta fuerit injuria, ultro reponas. Ad hæc quoquomodo de te meriti, et eorum delicta quantumvis maxima fuerint, non ita tamen humanitate te exuas, et clementiæ dicaris immemor, quin potius in manifesto crimine te exorabilem

Sends an embassy first to Lubeck and then to Denmark to investigate the question between them.

Counsels moderation.

inveniant, ut¹ regiam pietatem et indulgentiam externi A.D. 1507. laudent et tui subditi cognoscant. Æstimandum identidem, si res ad arma spectet, cum duro hoste tibi agendum esse, cui robur, disciplina militaris, et rerum affluentia abunde supersit. Propterea tam fortiter quam callide obviandum. Postremo memineris sapientes pacis causa bellum gerere, et otii laborem sustinere. Quamobrem quietem et tranquillitatem servare, et motam seditionem subito extinguere, quam vulneratis rebus medelam quærere longe præstat. Facito, igitur, pugnandi causam habeas necessitatam, non quæsitam. Quod reliquum est legatis nostris credidimus: iisdem fidem habeas. Illustrissime, etc.

XXX.

JAMES IV. TO ANNE, QUEEN OF FRANCE.

[MSS. Royal 13 B. ii. No. 37. Adv. 152.]

Illustrissimæ, serenissimæ, et clementissimæ principi, A.D. 1507. Annæ, Dei benignitate Reginae Franciæ et Duci Britanniæ sorori, consanguineæ et confœderatæ nostræ carissimæ, Jacobus, Scotorum Rex, salutem, amorem, et integram dilectionem.

Illustrissima, serenissima, et clementissima princeps, mittimus in præsens ad te Rothsay heraldum nostrum ut tibi nova et statum nostrum nunciet,² ut ex prosperitate amicorum communem lætitiâ sentias, et tanto tibi majus ex nostra fortuna surgat gaudium quanto nos³ te pluris semper⁴ fecimus. Atque utinam ex te natus filius nobis nunciaretur;⁵ profecto non minorem quam

¹ *ut*] et, R.² *nunciet*] innueret. R.³ *nos*] om. R.⁴ *te pluris semper*] te semper merito pluris, A.⁵ *nobis nunciaretur*] ad nos significaretur, A.

A.D. 1507. ex nostro filio lætitiã ageremus. Non igitur optatum nobis venisse hæredem te celare volui, qui modo in vivum vivat istam tuorum familiã aliquando majorum reamaverit et observaverit. Tu huic heraldo plenius quæ dixerit nostro nomine credideris¹; per quem nos de novis ac² nuntiis tuis ac corporis salute quæso certiores reddideris, quam ut nostram bonam valetudinem affectamus. Reliquum est, si regnum nostrum habeat quod tibi placeat, effectum subito pro tuo animo dabimus. Illustrissima, etc. Ex palatio nostro apud sacram ædem Divæ Crucis, * *³ Anno Salutis⁴ sexto supra millesimum et quingentesimum.

James
announces
the birth
of an heir
to his
throne.

XXXI.

JAMES IV. TO JOHN, KING OF DENMARK.

[MSS. Royal 13 B. ii. No. 34. Adv. 147.]

A.D. 1507. Illustrissimo ac potentissimo principi Johanni, Danorum, Suecorum, Noricorum, Slavorum, et Gothorum Regi invictissimo, fratri, avunculo, et confederato nostro carissimo, Jacobus Scotorum Rex, salutem.

8 March.

Illustrissime, potentissime, et invictissime princeps, frater, avuncule, et confederate amantissime, litteras vestras ex arce vestra Noryburgh, sextodecimo kalendas Januarii nobis reddidit Gestach tabellarius kalendis Martii, quibus dubius nobis videris, tuus Sicland an vivat an perierit. Sed eum vivum et diligentem habes; quem nos hic tenuimus. Concordiam per litteras memineras

¹ *credideris*] credere velis, A.

² *ac*] et, A.

³ Blank in R. for the day and month which are also omitted in A.

According to the Treasurer's Accounts the prince was born on the 21 Feb. 1507.

⁴ *Salutis*] om. R.

qua ab armis cessatum significas et cum Lubeca gente A.D. 1507.
 te¹ in pacis conditionem venisse scribis. Gaudeo pluri-
 mum quod non minus prudenter quam opportune, sub id
 temporis subortam quæstionem cum amica quondam
 gente tractaveris, et rebelles Suecos auxilio destitutos
 ex pacato Lubeco desperare feceris. Hunc tuum curso-
 rem secretius vocavimus; sed tuo Sieland interprete
 opus erat, qui nobis fortunam tuam et successus op-
 portune edocuit. Id quod nisi antea audissem, jam-
 pridem nostra classis instructa ad te cursum isthuc
 tenuisset, et auxiliarium militem littori tuo effudisset.
 Sed tuam sublimitatem laudavero, qui litem hanc com-
 modius pacaveris, cujus gratia nostrum Rothesay he-
 raldum caduceatorem, ad communem nobis fratrem et
 confœderatum Gallorum regem submisimus, qui te illi
 commendet, et sublimitatem suam tuæ pacis certioram
 faciat, ne supervacuo labore ad Lubecos, tibi dudum
 hostes, nunc amicos, super discordia transacta mittere²
 gravetur, verum compositæ tuæ causæ gratuletur, et for-
 tunam tuam intelligat secundiorem: quam Deus Opti-
 mus Maximus tibi in annos felices deducat. Illustris-
 sime, etc. Ex regia nostra prope Edinburgum, octavo
 idus Martii, etc.

Is glad
Denmark
has settled
the differ-
ence with
Lubeck.

XXXII.

THE CITY OF LUBECK TO HENRY VII.

[Adv. MS. No. 29.]

Post observantiæ obsequiorumque debitam exhibitio- A.D. 1507.
 nem, sese commendant. Redditas nobis, Rex illustris-
 sime atque victoriosissime princeps, ex invictissimi
 Scotorum regis oratoribus vestræ majestatis litteras,
 Acknow-
ledging
Henry's
letters in

¹ [te] om. R.[² mittere] om. A.

A.D. 1507. ut eosdem super pace inter serenissimum Daciæ regem
 behalf of atque nos tractaturos commendatos suscipere, audi-
 the Scotch remusque gratanter et humaniter tractare, singulari
 ambassa- renusque gratanter et humaniter tractare, singulari
 dors who ob eum quem in vestram regiam celsitudinem gerimus
 are to treat amorem accepimus veneratione; respondimusque eo nos
 for peace esse erga regiam vestram majestatem animo et volun-
 between tate, ut non modo regiis ad nos latis desideriis obsequi
 Denmark esse in animo esset, sed vias quoque optare vestram ele-
 and Lu- mentiam demerendi, atque ideo propensos nos, immo
 beck. paratissimos, ad ea quæ nunquam laudanda satis
 intentione ex nobis affectata essent; scire nos quidem
 cum mortalibus cunctis, tum maxime nobis, quorum
 cives, filii atque cohabitatores quoquoversum deflectunt,
 agunt, negociantur, nihil pace conducibilius, aptatius
 atque necessarium magis. Utinam ita integrum nobis
 esset ea uti ut ejus sumus desiderantissimi; cæterum
 ne quenquam insectari aut super nostrorum gravami-
 nibus et damnis acceptis querulari videamur, finiendas
 hic nostras litteras, nosque et rempublicam nostram
 regiæ vestræ celsitudini, Deo Optimo Maximo com-
 missæ, deditissimam commendandam duximus. Ex
 Lubicensi, anno supra millesimum quingentesimum
 septimo, nostræ civitatis sub sigillo, etc.

Vestræ majestatis deditissimi, etc.,

PROCONSULES ET CONSULES

CIVITATIS LUBICENSIS.

Suprascriptio: Illustrissimo ac potentissimo principi
 et domino, domino Henrico, Angliæ et Franciæ Regi,
 Hiberniæque domino, nostro semper domino gratiosis-
 simo, etc.

XXXIII.

THE CITY OF LUBECK TO JAMES IV.

[Adv. MS. No. 33.]

Post observantiæ obsequiorumque debitam exhibitionem sese quam possunt maxime commendant. Non est fateri, Rex illustrissime atque invictissime princeps, quantum nos vestræ regiæ celsitudini debere æstimamus atque arbitramur; quæ summi mortalis felicitatis¹ boni gratia, id est, firmandæ pacis desiderio, inter potentissimum illustrissimumque principem et dominum, dominum Johannem Daciæ, Sueciæ, Norvegiæ, Slavorum, Gothorumque regem, ducem Holsatiæ, Slesingensem atque Stormariæ et Theomarciæ, comitem Oldenburgi et Delmenhorst, ac nos, non quosvis a regno amplissimo, sed viros vel eruditione vel experientia vel integritate præcipuos, huc ablegare destinaverit. Quam vero id nobis (ut æquum et par erat) acceptum, gratum atque cordi fuit, si commemorare incipimus, continuo in eosdem nos injurios ostendemus; quippe qui sunt nostrum erga regiam vestram celsitudinem animum et voluntatem, præterea gratitudinem ac demerendi vota quam fidelissime atque abunde coram declaraturi, cum et nos penes, post itinera maxima viarumque immensa discrimina, regiæ vestræ serenitatis mandata peregerint integerrime. Nos vero non volentes modo, sed desiderantes quantum maxime liceret regiis votis obtemperare, posteaquam verbo illis respondimus, ad eorundem petitionem scriptis quoque, ad inclusæ presentis scedulæ tenorem, datæ responsionis summulas dedimus; fecimusque per nostros secretarios super regiis adversum nos impetitionibus certiores, ut non modo regiam vestram serenitatem super his in-

A.D. 1507.

Cannot express their gratification at the distinguished embassy sent by James to mediate between them and Denmark.

Have given their answer to the ambassadors in writing.

¹ *felicitatis*] felicitas, MS.

A.D. 1507. struere, sed quo in nos objiendis querelis paratius etiam obviam ire possent. Invollebamus autem silentio
 Their nos, tametsi omnia conati sumus quibus regium ani-
 grievances. mum placatum iri speravimus, contra nostra privilegia quæ sua regia celsitudo confirmavit, naufragis bonis, novis oneribus, et quidem innumeris, navium occupatione, exactione censuum annuorum, solutionis dilatione, gravari; atque alia quædam prætereunda censuimus, ne in regiam majestatem Dacorum accusatorum partes induisse videremur. Quæ et hic quoque suppressuri fuimus, nisi regiam vestram celsitudinem super his certiore facere jussi essemus: ut proinde etiam minus vereamur posse ea a quoquam aliorum (quæ regia vestra clementia est) quam a nobis scripta sunt interpretari, cui non studio solum et voluntate sed opibus fortunaque nostra animum nostrum grata vice declarare nonnunquam posse affectaremus. Interea vero temporis nos nostramque rempublicam vestræ majestati Superis commissæ supplices commendamus. Ex Lubecensi, anno supra millesimum quingentesimum septimo, nostræ civitatis sub sigillo.

Vestræ majestatis deditissimi
 PROCONSULES ET CONSULES
 CIVITATIS LUBICENSIS.

Suprascriptio: Illustrissimo atque potentissimo domino, domino Jacobo, Scotorum Regi, domino nostro semper gratiosissimo.

 XXXIV.

JAMES IV. TO THE PARLIAMENT OF ROUEN.

[Adv. MS. No. 150.]

A.D. 1507. Jacobus, Dei gratia Scotorum Rex, clarissimis et mag-
 1 March. nificentissimis viris, dominis præsidenti et consiliariis curiæ regiæ Rothomagensis, amicis prædilectis, salutem.

Cum Ludovicus Christianissimus Franciæ rex et potentissimus princeps, nobis frater, consanguineus, et confœderatus, anno superiori dilectis Roberto Bertoun, Georgio Corintoun, et aliis nostris servitoribus suas litteras indulisset ut quæcumque ligna ad usus nostros per Normanniam comparare et navibus in terras nostras asportari vellent eis libere liceret, iidem nostri homines regias litteras ad vestras magnificentias detulerunt, quas apud vos esse accepimus. Sed istinc certus lignorum numerus fuerat huc transvectus et per eosdem famulos nostros ad classem nostram fabricandam pridem illatus; verum [cum]¹ ampliore lignorum materia nobis opus sit, inpræsentiarum ad vestras magnificentias scribimus ut dato nostris dudum privilegio gaudere permittatur et eisdem ligna emere et ad nostras naves fabricandas transvehere vestra voluntate et decreto secundum quas diximus litteras concedatur; reverentiis vestris contra pro opportunitate facturi quæ in hoc regno vobis placita fuerint. Clarissimi et magnificentissimi viri, valete. Ex palatio nostro apud sacram ædem Salutariferæ Crucis, anno sexto supra millesimum et quingentesimum, kalendas Martii, etc.

Desires them to allow Robert Barton to procure a further supply of timber in Normandy.

XXXV.

O'DONNEL TO JAMES IV.

[Adv. MS. 53.]

Illustrissimo nostro consanguineo pariter et amico, domino Jacobo, Dei gratia Scotorum Regi, viro serenissimo, salutem; parcere prostratis, debellare superbos, et de inimicis triumphum.

A.D. 1507.
13 March.

¹ Om. in MS.

A.D. 1507. Vestræ excelsæ dominationi tenore præsentium notum facimus qualiter jamdudum, vivente bonæ memoriæ patre nostro, Hibernicorum Ultoniæ principe, vestro amantissimo subjecto, ut vobis pro tunc per nostras exposuimus litteras patentes, vestram supremam dominationem personaliter visitare desidera[vi]mus; et adhuc adveniente opportunitate hujusmodi desiderium retinemus: obstante tamen dicti genitoris nostri obitu, ista adimplere vel ad liquidum finem deducere nequimus, cum abhinc cum multis Hibernicorum magnatibus guerras habuimus, quarum finem, divina favente clementia, accepimus prosperum. Verum in principio hujus ætatis proxime futuræ innumerabiles nostros adversarios propter eorum grandes nequitias acriter invadere intendimus, ad quod adjutorium vestrum ope subditorum¹ vestrorum valde speramus. Ea propter vestram regalem magnificentiam requirimus, quatenus dominum Johannem filium Alexandri McHean suæ nationis principalem, vestrum humilem subjectum, isto festo apostolorum Philippi et Jacobi proximo futuro et cum eo quatuor milia virorum armatorum ad bellandum ornate dispositorum, ad nos venire jubeatis, et sub pœnis quibus vobis videbitur præcipiatis vestris legiis in ista parte proximiori nobis Scotiæ, et præcipue nobilibus de Clandompnayll, ut quos eorum antedictus dominus McHean secum pro nostra confortatione petierit, cum eo ad nos tempore prætaxato humiliter comparebunt; præcipientes etiam eisdem signatis nobilibus de Clannodonayll, sub pœnis quibus regali vestræ convenit benevolentiæ, ne aliqui ad aliquos de dominis et nobilibus Hiberniæ adversus nos consortabunt, attendentes quomodo, ut quorundam hujusmodi relatione audivimus (quod valde dolentes referimus) propositum dimittendi Scotiam per tempora aliqua habuistis. Quod absit; nam licet nos vester sumus inferior et nobis minor

His intended visit to James.

He desires the assistance of the Scots against his Irish enemies.

¹ *ope subditorum*] opesoditorum, MS.

imminet cura, cum Sanctum Jacobum Zebedæi in instanti anno visitare desidera[vi]mus per juris peritos et terrarum nostrarum conscientia[rum] viros, et præcipue per Fratres Minores de Observantia impediti fuimus, et a multo fortiori vestra excellentia impediri debuit. Circa talia vestram rogantes majestatem ut illam dictam peregrinationem propter diversa pericula et incommoda quæ ex ea oriri possent omittere, et propter publicam utilitatem et nostrum amorem pariter et honorem, indilate cum ad vos lator præsentium comparuerit, non tardetis quicquam in præmissis cum bajulo præsentium quam¹ cito ad vestram honorabilem regiam excellentiam comparuerit, indilate per vestram epistolam nos certificetis. Credentiam in his omnibus superioribus rebus et aliis ampliorem vestra[rum] avisatæ magnificentia[rum] exponendam dilecto familiari nostro sorti,² viz., Æneæ McDonayll in præsentiarum committem, cui fidem cum expeditione votiva cupimus elargiri. Et vestram regalem magnificentiam in prosperis conservet Altissimus. Ex oppido nostro de Drunangall, anno Verbi Incarnati millesimo quingentesimo sexto, mensis Martii die xiiij.

Per vestrum humilem servitorem

Ac intimum amicum,

Dominum ODONEM ODOMPNAYLL,
Hibernicorum Ultoniæ Principem, etc.

Suprascriptio: Magnifico ac excellentissimo domino, Jacobo, Dei gratia Scotorum Regi, cum debita reverentia humiliter præsententur.

¹ *quam*] cum, MS.

² *sorti*] Sic in MS., perhaps a | misreading by the copyist of the words *et oratori*.

XXXVI.

JAMES IV. TO O'DONNELL.

[MSS. Royal 13 B. ii. No. 42. Adv. 172.]

A.D. 1507. Jacobus, Dei gratia Rex Scotorum, illustri domino
[22 April.] Odoni Odompneil, consanguineo nostro, salutem et
integram dilectionem.

Litteras tuas ex oppido Drumnangall tertio decimo Martii anni superioris signatas vigesimo Aprilis Æneas McDoneil¹ apud Striveling nobis reddidit, consanguinee illustris; quibus amantissimo animo te nil æque ac nostram presentiam affectare scribis, et huc pridem venisse significas, nisi genitor tibi suavissimus ex vita abiisset: quo incommodo detentus, et gravi bello petitus, nos invisere tibi non fuit concessum. Amice et consanguinee Odo,² innatum tibi erga nos amorem libenter accepimus; quamvis singularem sui erga nos fidem pater tibi carissimus nobis præsens addixit, addictam servavit. Cujus exemplo si ad nos te recepisses, eadem qua patrem tuum humanitate te habuissemus. Sed domi inimicos domuisse, et patriam pacasse, non tibi utilius quam nobis jucundius memoras. Ad nos cum velis gratus et acceptus veneris. Addis præterea³ te prima æstate moturum in hostem arma decrevisse, et ob id Johannem filium Alexandri McKeane⁴ quatuor armatorum militum milia auxilio in Philippi et Jacobi festo ad te transmitti postulas. Multa ad hanc rem fuerant necessaria, sed ante omnia opportunum tempus, quo nos multo prius admonuisse oportuit, ut per commoditatem subsidia pararentur; nunc in ipso temporis articulo

There is
not time to
send the
required
force by
the day

¹ *McDoneil*] Makdonalle, A.

² *Odo*] Odi, R.; audi, A.

³ *præterea*] Om. A.

⁴ *McKeane*] McHean, A.

nos admones,¹ ut ad institutum² diem nil parare liceat: A.D. 1507.
 quamquam partes tuas defendere, ac³ motus componere, named in his letter.
 defuncti parentis memoria nos requirit, si modo pro
 justitia pugnas; tametsi quos habeas hostes, et quid James de-
 causæ intercesserit, nos velim certiores facias. Petis sires to
 præterea subditis nostris de Clandonpnaile edicto per know who
 nos interdicti, ne te aut tibi fautores lædant, et ne are O'Don-
 tuum hostem juverint. Credimus nostrates, inconsulta nel's ene-
 majestate nostra nihil tentaturos; te vero nostrum mies and
 subditum nequaquam offensuros: si contra itum fuerit what are
 digna coercione vindicabitur. Postremo, quod amice his grounds
 et prudenter nos admones ne e regno nostro⁴ usquam for hosti-
 loci festinemus, gratias agimus magnas, et pro tua
 benevolentia plurimum debemus. Sed nostra nuntiata
 aliunde profectio te nihil moveat; nam in tanto ne-
 gotio omnia mature fient, nec regnum nisi in tuto⁵
 patiemur. Sed cum publicæ salutis cautum et satis
 prospectum⁶ fecerimus, tam sanctum et⁷ pium iter,
 nec aliorum clamor, nec vulgaris tardabit dissuasus.
 Vale, illustris consanguinee.

XXXVII.

JAMES IV. TO THE ELDER O'DONNELL'S WIDOW.

[Adv. MS. 173.]

Jacobus, Scotorum Rex, illustræ dominæ Filercio mgen' A.D. 1507.
 Ybrinam,⁸ consanguineæ nostræ, salutem et amorem. 22 April.

Litteras tuas ex Drumnangaill mensis Martii
 tertidecimo anni superioris datas apud Sterviing vi-

¹ *admones*] invocas, A.² *institutum*] constitutum, A.³ *ac*] aut, R.⁴ *nostro*] Om R.⁵ *tuto*] A. here inserts *non*.⁶ *prospectum*] perspectum, A.⁷ *et*] Om. A.⁸ *Filercio mgen' Ybrinam*] So, as nearly as print can represent the form of this treble name in the MS.

A.D. 1507. gesimo Aprilis accepimus, quibus memoriam domini, Odonis principis, tibi quondam mariti, nobis suggeris, et in antiqua dilectione erga nos perseverantem te significas; simul modernum Odonem defuncti filium commendas, et ejus in nos fidem ac nostram in eum benevolentiam precibus excitas et oras. Ad hæc, te valere et bene tibi esse primum gaudemus, et nos mutuo te amare pro comperto habeas. Defunctum principem plurimi fecimus, et amicitiae nostræ in illum testis suus manebit hæres; cui benefacere et prodesse per opportunitatem studemus, præsertim si filius erga nos qualis ejus pater steterit et in paterna virtute duraverit; quod futurum facile speramus. Tu vale et nos amaveris. Ex Sterling, die mensis Aprilis vigesimo secundo, anno septimo supra millesimum et quingentesimum.

 XXXXVIII.

JAMES IV. TO O'DONNEL.

[Adv. MS. 281.]

A.D. 1507? Jacobus, Dei gratia Scotorum Rex, illustri domino Odoni Odonayle, Connalliæ, etc., domino, consanguineo nostro carissimo.

Commends the fidelity of his father and will be glad to show him favour. Litteras vestras, consanguineæ carissime, sextodecimo mensis Aprilis signatas, accepimus, et gratulamur bonæ valetudini vestræ, et placet erga nos benevolentia. Benefecisse patri vestro nunquam nos poenituit. Erat majoribus dignus et nobis fidissimus; id quod de vobis expectamus, nec minor de filio quam de patre spes nos tenet. Et de vobis bene merere cupimus, et si quando res tulerit ostendemus. Consanguineæ carissime, valete. Ex Stervilingen.

XXXIX.

JOHN, KING OF DENMARK, TO JAMES IV.

[Adv. MS. No. 15.]

Excellentissimo, illustrissimo, ac potentissimo principi et domino, domino Jacobo eadem gratia Scotorum Regi, nepoti et fratri nostro confœderatissimo, Johannes eadem gratia Danorum, Suecorum, Noricorum, Sclavorum, Gothorumque Rex, Dux Slesingensis ac Holsatiæ, Stormariæ, Ditmerciæ,¹ Comes in Oldenborg et Delmenhorst, salutem plurimam. A.D. 1507.
20 April.

Excellentissime, illustrissime, ac potentissime princeps, nepos et frater confœderatissime, abacta novissima decima septima die Aprilis, præclarissimas regiæ celsitudinis litteras non minus eleganter quam sapientissime conscriptas per manus nobilium ac eximiorum Roberti Forman ecclesiarum metropolitanæ Glasquensis ac Moraviensis decani et cancellarii, necnon Leonis armorum reique militaris regis equitisque aurati, vestrorum consiliariorum atque oratorum gratissime excepimus. Qui cum, juxta vestræ regiæ celsitudinis mandatum, prout legationum dignitas postularat, causas delegationis suæ Lubecibus primum coram egissent, quid actum, quid² constitutum quidve responsionis susceperint in rebus omnibus quæ ad nos pertinent, ex ipsis cognovimus.

Cæterum, amantissime princeps, non aliqua in parte dubitandum est citra jus vestri desiderii nos contra Lubices frivole velle arma arripere; cum nos non prætereat id summopere vestrarum epistolarum consilii

Acknowledges the wisdom of James' counsel.

¹ *Dux* is here repeated in the MS. | ² *quid*] quod, MS. unnecessarily.

A.D. 1507. quo neque dominandi libidine, prædæ aut cupiditatis rabie, quæ sæpissime malam partem removeve victoriam, sed salubrius tutiusque pro enormi ac magis publica offensa, causam belli habere regem deceat. At ergo nostra non mediocriter interesse putavimus, dum hæcenus Lubecensium malitiosis in suos consecretaneos rebelles Suecos subordinationibus, rem nostram persæpius in offensam iri speximus; tametsi innocentiam ipsi sui infirmis argumentis protrahant ut eam sibi citra etiam justam reprehensionem licere videatur.

Proposes to detain the ambassadors that they may be present at a diet about to be held with the Lubbeckers.

Verum harum rerum gratia ne in culpa videamur obnoxii, necessitamur (quia neque injucundum fore regiæ celsitudini putavimus si curaremus ut, ubi res ipsa in publicum exeat, per suos aliquando nostræ causæ executionem coram audiret) ut pro dieta quadam cum Lubecibus proxime affutura in regno nostro Daciæ ipsos regiæ præcellentis oratores aliquantulum retineamus. Itidem postremo regiæ majestatis summæ atque singulari prudentiæ veritatem rei de qua inter nos et Lubices controversia est quisne in causa sit actuatumve fuerit, vivæ vocis oraculo expromere queant. Serenitatem regiam, cui ob amorem, beneficentiam, multorumque in nos beneficiorum cumulum non mediocriter obligamur, cum sua felici illustrissima consorte sorore nostra præcarissima et regnorum augmento Deus Maximus conservare dignetur diu ad vota. Ex arce nostra regia Haffnensi, vicesima mensis Aprilis nostro regio sub signeto, anno millesimo quingentesimo septimo, etc.

JOHANNES REX DACIÆ, etc.

Suprascriptio: Excellentissimo, illustrissimo, ac potentissimo principi et domino, domino Jacobo, Dei gratia Scotorum Regi, nepoti et fratri nostro confederatissimo.

XL.

ELIZABETH, PRINCESS OF DENMARK, TO JAMES IV.¹

[Adv. MS. No. 5.]

Prosperitatis et salutis tuæ excellentissimæ regię A.D. 1507. majestatis continuum incrementum. Magnus scribendi conatus ordinem non habet, amor tacere nescit, impetus quoque ornatum scribendi non admittit. Non ergo miraberis, princeps excellentissime, si hæc omnia pariter conjuncta eloquentiæ stylum perturbant. Hæc pauca de plurimis gratanter recipere [velis],² ut verborum multiplicatione tuam celsitudinem non videar perturbare, quod magnus mihi lætitiæ cumulus accrevit quem nullis litteris explicare valeo; quia non mei gratia, sed ex tua singulari bonitate, et amore illustrissimi principis, Daciæ, Sueciæ, [et]² Norvegiæ regis, fratris mei carissimi, filium meum Cristiernum multa hilaritate et benignitate tractasti: qua de re, me tibi obligatiorem teneo quam si in personam meam propriam longe majora contulisses; quo fit ut ipsa luce mihi carior es affectus, et animus meus adeo in te incaluit, ut vix unum de regno tuo exprimere valeam, cui mox nomen tuum regium sit commixtum. Nil amplius tuæ excellentissimæ majestati regię pro tuis beneficiis prefato Cristierno, filio meo, immo verius tuo, exhibere potero, nisi meipsam ad servitia tua, potestate regia semper salva. Quam Deus Omnipotens conservet per tempora longæva. Ex Haffnia, die beatæ Mariæ Magdaleniæ, anno Domini, etc., quingentesimo septimo.

Thanking James for his kindness to her son Christiern.

ELIZABETH^r

Christierni Regis filia, etc.

Suprascriptio: Excellentissimo principi ac potenti domino, Jacobo, Dei gratia Scotorum Regi, domino suo carissimo.

¹ Headed in MS. : "Daciæ Regis filia Regi Scotiæ scribit pro Cristierno filio suo, domino Brechene."

² These words are omitted in the MS.

XLI.

JAMES IV. TO THE GENERAL OF THE PREMONSTRATENE ORDER.

[MSS. Royal 13 B. ii. No. 52. Adv. 169.]

A.D. 1507. Jacobus, Dei gratia Rex Scotorum, reverendissimo
1 May. Præmonstratensis ordinis patri, salutem.

The royal letters requesting him to give powers of visitation to the abbot of Whithorn were obtained without the king's knowledge.

Quamquam venerabilis pater Henricus, tui ordinis, Candidæ Casæ prior nostras pridem extorserat litteras, quibus suam domum apud tuam paternitatem commendaremus, et velut totius professionis in regno nostro primam haberes, ac ei plenam jurisdictionem hic visitandi et reformandi committeres, quam abbas Sedis Animarum, licet multo inferior, tunc obtinebat; unde tu ordinis commissionem ad ipsum Candidæ Casæ priorem transulisti ut eam in hunc diem exercet. Nos, tamen, quæ ad ipsius preces scripsimus minime cognovimus. Quamobrem omnia ad sollicitudinem et prudentiam reverendissimi patris Sancti Andreæ archiepiscopi in hoc regno nostro primatis et legati detulimus, qui nec Sedis Animarum nec Candidæ Casæ loca, sed insigne de

The abbey of Dryburgh is head of the order in Scotland.

Dryburgh monasterium toti tuæ ordini hic præfuisse comperuit. Propterea negotium hoc ad reverendissimum archiepiscopum committentes ministracionem¹ tui ordinis ad debitum locum revocari oravimus, ne tua auctoritas hic immutetur aut ad alium judicem trahatur, ut ex reverendissimi archiepiscopi litteris plenius accipies. Vale. Ex palatio nostro Edinburgensi, kalendas Maii,² anno septimo, etc.³

¹ ministracionem] jurisdictionem, A.

² Maii] Martii, R.

³ There is also a letter of Abp. Stewart to the General of the Pre-

monstratenes on this subject, dated Stirling, 1 May 1507. It is No. 67 in the Royal MS. and 170 in the Advocates'.

XLII.

THE CITY OF LUBECK TO JAMES IV.

[Adv. MS. No. 28.]

Observantiæ atque obsequiorum paratissimam exhibitionem cum salutis affectu. Cum nobis, Rex illustrissime potentissimeque princeps invictissime, Montioya, spectabilis prudentiæ vir, ac Christianissimi gloriosissimique Francorum regis armorum rex primus, majestatis vestræ litteras tradidisset, illasque non semel relegissemus, fecimus quod nostrarum partium esse putavimus, hoc est, gratos nos quantum potuimus ostendimus, nosque quemadmodum his quoque facimus, vestræ majestati commendavimus. Et quando idem Montiora nos paci, vestræque majestatis desiderio inclinatos non obscure intellexit, credimus eum que ex nobis responso accepit fideliter coram relaturum, ut superfluum fuerit ea scribendo repetere. Cæterum quoniam nostrum responsum ad ea quæ Christianissimi Francorum regis nomine fuit negotiatus scripto postulavit, dedimus id ei, sed in brevissimam coactum formam, datique exemplum presentibus inclusimus. Quod verò paucioribus quam ea res exegisse videri potest respondimus, hinc factum, ne existimaremur ejus regis majestatem considerate minus vereri, quem nobis propitium clementemque vellemus. Proinde super vestræ majestatis moderatione et sapientiâ fidentes, ea nobis ex vestra serenitate pollicemur, quæ pacis studiosi ex Christianissimo rege felicisque otii amatore promittere sibi possunt. Itaque nos vestræ majestati Superis commissæ impensa opera rursus commendamus, facturi omnia, et quidem non gravate, quibus regiam vestram majestatem oblectari prospexerimus animadvertimusque. Ex Lubica, idibus Junii, anno supra mille-

A.D. 1507.

June.

Thanking
James for
his letters
received by
Montroy.

James will
learn from
him how
they are
inclined to
peace.

A.D. 1507. simum quingentesimum septimo, civitatis nostræ sub sigillo, etc., etc., etc.

Vestræ majestati¹

PROCONSULES ET CONSULES
IMPERIALIS CIVITATIS LUBICENSIS.

Suprascriptio : Illustrissimo potentissimoque principi et domino, domino Jacobo, Scotorum Regi invictissimo, domino nostro gratiosissimo.

XLIII.

JOHN, KING OF DENMARK, TO JAMES IV.

[Adv. MS. No. 11.]

A.D. 1507. Excellentissimo, illustrissimo, et potentissimo principi et domino² Jacobo eadem gratia Scotorum Regi, etc., nepoti, fratri, et confederato nostro carissimo, Johannes, Dei gratia Danorum, Suecorum, Noricorum, Selavorum, Gothorumque Rex, Dux Slesingensis ac Holsatiæ, Stormariæ, et Ditmerciæ, Comes in Oldenborg et Delmenhorst, salutem plurimam et votiva rerum incrementa.

Sends
Tycho
Vincent,
dean of
Copen-
hagen, to
Scotland.

Excellentissime, illustrissime, et potentissime Rex, nepos, frater et confederate carissime, nobilem hunc magistrum Tichorem Vincentii, secretarium nostrum, decanum Haffniensem, vestræ majestati regiæ destinari nostro nomine hortabamur. Cum instantiis sincerissimis obsecramur quatenus eidem secretario nostro in commissis sibi per nos negotiis eidem vestræ majestati referendis fidem velitis indubiam adhibere; rem nobis per hoc gratissimam peragenda, majestatem

¹ Sic.

| ² et domino] domino et, MS.

vestram, ut rebus compositis in tranquillo statu diu A.D. 1507.
 felix vigeatis,¹ Altissimo facimus commendatam. Ex
 arce nostra Haffniensi, vicesima mensis Julii, anno
 Salutis M.D. septimo, nostro regio sub signeto.

JOHANNES REX DACIE.

Suprascriptio: Excellentissimo, illustrissimo, et po-
 tentissimo principi et domino, domino Jacobo Scotorum
 Regi, etc., nepoti, fratri, et confederato nostro carissimo.

XLIV.

TYCHO VINCENT TO JAMES IV.

[Adv. MS. 54.]

Excellentissime ac invictissime Rex, obsequiosam A.D. 1507?
 recommendationem et omnis boni incrementum.² 11 Oct.

Postquam huc Liendonias³ ventum esset, regia majestas Had
 aberat, et ideo illico ad oppidum quod Abinton dicitur, audience of
 ubi eadem majestas moram traxit, festinanter acces- Henry VII.
 simus; ubi postquam apud majestatem regiam oppor- at Abing-
 tuno colloquio tempus datum est, post factam debitam don, touch-
 avunculi recommendationem, exigua causam meam ing the
 coram sua majestate, filio et quibusdam consiliariis deprada-
 ad partem vocatis, audacius quam efficacius exsolvi. tions of
 Causa etenim agebatur ex parte cujusdam Not⁴ subditi certain
 domini mei supremi contra et adversus quosdam Angli- English
 cos qui dum ante annos sex in Isslandiam navigassent, merchants
 in Iceland.

¹ *vigeatis*] vigeař, MS.

² *incrementum*] succermentium, MS.

³ Sic, for Londonias.

⁴ *Not*] Sic in MS.

A.D.1507? *ibidem* certa bona quæ in sacrarium sub regii tributii titulo reposita erant, violenter fractis foribus de sacra æde, terra et dominio domini mei supremi sacrilega manu indigne asportarunt, etc. Et postquam decenti brevitate quid veni finem fecissem, cum optata responsione benignissimum regis animum cum singulari quadam affectione in avunculum tuæ majestatis, dominum meum supremum, expertus sum. Primum, causæ executionem uni episcopo et secretario astantibus commisit, extremam diligentiam adhibituris; quorum diligentia facta se postea velle, ait regia majestas, in Franciam ad me negotium, non minus¹ solutionis justo pretio quam litteris absolutum remittere. Deinde adjecit se non solum in tam levibus causis, sed in majoribus cunctis quibus suo fratri et confœderato complacere possit, et semper perbenignum et voluntarium reddere; et monstravit mihi regis appensum humeris sui fratris Daciæ regis ordinem, addens se et Romanorum regis fraternitatem sortitum, sed malle se liberius,² frequentiusque sui fratris Daciæ regis ordinem quam Romanorum regis gestare insignia, cujus post acceptam coronam amicitiam primam et fraternitatem cum continuata semper integerrima fide se expertum fuisse recensuit, et ut hæc nota redderem fratri suo domino meo supremo plurimum rogavit. Et post multa demum colloquia cum causam itineris in Franciam a me quæritasset et studii causam³ comperisset, negotia sua interdum mihi credere, et ut servo suo se velle committere asseruit. Cui postquam servitii primum promptitudinem obtulissem, pergrata responsione placatus, subita regalis munificentiae largitate me prosequendo per quemdam episcopum xx. angelos

¹ *minus*] This word is supplied to suit the sense. It is represented here and in another passage lower

down by two symbols like the Arabic figures 69.
² <i>liberius</i>] <i>luberius</i> , MS.
³ <i>causam</i>] <i>cœm</i> ; MS:

Anglicanos¹ per terram suam in itineris comites asso- A.D.1507?
ciavit. Verum, serenissime rex, quia talia ab eo nec
dici nec cogitari quidem posse opinor, qui non taliter
sit affectus, secundum desiderium suum ut officium²
implesse videar, hæc omnia avunculo tuæ majes-
tatis, domino meo supremo, non incognita facio. Quæ
hisce litteris demandata quas in præsentiarum ad tuam
majestatem non minus³ humiliter quam fiducialiter
mitto, per aliquem, dum visum fuerit, avunculi manibus
reddi precantur. Cæterum, serenissime rex, filia
regis, tuæ majestatis excellentissimæ consortis altera
soror, nondum, ut accepi, octavum nacta annum, non
aderat. Vellem scirem quid tuæ majestati in re quam
norit visum fuerit, quia illa quæ ad eam rem futura
sunt avunculi et tuæ majestatis imperio et consilio
pendent. Id quod tua majestas inceperat, dum
mihi mandata exequi datum fuerit, sic agam ut tuæ
informationi et diligentiae meæ cura non desit. In^{Is about to}
Franciam modo abituri sumus. Novitates insignes si^{leave for}
quas habuero, faciam tuam majestatem eas omnino
non ignorare. M. T. R. in quo felicissimo statu Deus
Maximus diu felicem ad vota conservat. Raptim⁴ ex
Lundonia, xi. die mensis Octobris, anno millesimo,
etc.

Tuæ Majestatis Regiæ

Humillimus servus,

TYCHE VINCENT.

Suprascriptio: Excellentissimo ac invictissimo prin-
cipi et domino, domino Jacobo Dei gratia Scotorum
Regi potentissimo, domino suo gratiosissimo etc.

¹ *Anglicanos*] Here apparently
some words have been omitted by
the copyist.

² *officium*] The MS. reads “ ut
“*secundum officium.*”

³ *minus*] See note 1 on last page.

⁴ *Raptim*] Raptim, MS.

XLV.

JAMES IV. TO CARDINAL D'AMBOISE.

[MSS. Royal 13 B. ii. No. 63. Adv. 195.]

A.D. 1507 Jacobus, Dei gratia Rex Scotorum, reverendissimo
 14 Oct. domino Cardinali de Ambosia, consanguineo nostro,
 salutem.

Urges
 strongly
 the holy
 project of
 the consul
 of the Ca-
 talans at
 Alexan-
 dria.

Reverendissime pater, generosus vir dominus de Lamothe, a sancta Hierosolymitana peregrinatione nuper, ut ait, rediens, apud nos divertit, ac credita sibi mandata a Cathalanorum Alexandrinæ civitatis consule ad fratrem nobis Francorum regem potentissimum nobis enarravit. Quibus letandum censeo, et Deo Optimo referendum, qui tantam rei bene gerendæ occasionem hac ætate intulit. Ex eodem de Lamothe intelleximus fratrem nostrum Christianissimum litteras suas ad eundem Cathalanorum consulem dedisse, quibus cum apud se invitaret ut ex eo commodius negotium accipiat, et quod in rem fuerit cum præsentem coram transigat. Igitur paternitatem vestram reverendissimam ad sanctum opus, proculdubio patronum paratissimum, appello, ut pro sua auctoritate, quæ plurima est, piam rem promoveat, Christianissimum Francorum nomen ad hanc gloriam excitet, Cathalanorum consulem istuc vocari procuret, nec oblatam in præsens opportunitatem negligi patiat, ne iratum Deum ex nostra inertia Christiani homines merito experiamur. Reverendissime in Christo pater, et consanguinee carissime, vale. Ex palatio nostro quartodecimo Octobris, anno septimo, etc.

XLVI.

JAMES IV. TO PHILIP DE PRATIS..

[MSS. Royal 13 B. ii. No. 110.]

Magnifico viro, domino Philippo de Pratis, Catha- A.D. 1507.
lanorum Alexandrinæ civitatis consuli sagacissimo,
salutem.

Nobilis vir dominus de la Mothe vestra ad sere- Rejoices at
nissimum Francorum regem mandata nobis nuper his propo-
exposuit, quibus non mediocrem sensimus lætiti- sal to the
am, majorem percepturi si quando felicem rerum quas French
memorat exitum vidimus. Nobis enim alta mente king. It
reconditum manet summi Dei cultui ampliando inser- deserves
vire. Quod autem rex Francorum, illustrissimus nobis the con-
consanguineus et frater confœderatus, vos litteris suis sideration
apud se invitat ut negotium plenius discat, atque in of all
hanc partem consulat ut Deo et religioni satisfaciat; Christians.
id quod nos omnes Christi professores pro viribus
quisque volentes curabimus; prudentiam vestram iden-
titem oratam facimus ut pro communi omnium salute
istue in Galliam transmittere non gravetur. Major
quippe omnium animus ad rem gerendam consurget si
vos negotii opportunitates coram docueritis. Magnifice
domine [etc.].

XLVII.

THE CARDINAL OF ST. MARK, PROTECTOR OF SCOTLAND,
TO JAMES IV.¹

[Adv. MS. No. 4.]

Serenissime princeps et excellentissime Rex, domine A.D. 1508.
mi colendissime, post humilem commendationem, etc. 1 Jan.

¹ Headed in MS.: "Protectoris | "cusatio et Solicitatoris commen-
" Scotiæ Cardinalis ad Regem ex- | "datio."

Being absent from Rome last summer, he left the cardinal of Reggio to supply his place as protector of Scotland. Has now returned, and will resume his functions.

Cum a Romana curia præterita æstate longe affuerim, non potui regiæ majestati vestræ id officium præstare quod debebam. Reliqui tamen reverendissimum dominum meum, dominum cardinalem Rheginum,¹ ne natio Scotica aliquo careret dignissimo protectore et defensore, qui meo rogatu non recusavit in occurrentiis pro me velle hoc onus suscipere. Nunc vero notum facio celsitudini vestræ me ad curiam rediisse, in eaque tamdiu mansurum quamdiu placuerit Altissimo, regia mandata sua expectantem, ut ei fideliter paream, quem observo, veneror, et colo. In negotiis vero domini thesaurarii et aliorum quæ me presente et absente præfata celsitudo vestra sollicitanda mandavit, nihil fuit prætermissum, quominus eidem fuerit satisfactum; temporum tamen difficultas celerem aliquando rerum expeditionem retardat. Expediuntur tamen, licet difficulter: ut regia majestas vestra facile noscere poterit a domino Gilgerto Strawchene, ejus fidelissimo servitore et negotiorum regni illius diligentissimo sollicitatore; quem, propter ejus fidem et bonitatem ac alias virtutes suas, regiæ majestati vestræ cogor ex animo commendare. Jucundissimum profecto mihi erit, si aliquando videro hominem cum beneplacito et gratia celsitudinis vestræ ad aliquam promotum dignitatem, ut ipse de fide et bonitate sua, unacum cæteris quos benignitas serenitatis vestræ ad altiora evexit, et sua liberalitate honestavit, possit in Domino gloriari et nos de ejus prosperitate gratulari. Felicissime valeat regia celsitudo vestra, cui me humile commendo. Ex Urbe, calendis Januarii, millesimo ducentesimo² octavo.

¹ Peter Issuales, cardinal of Reggio. | ² Sic.

XLVIII.

JAMES IV. TO JULIUS II.

[MSS. Adv. 204: Royal 13 B. ii. No. 58.]

Sanctissimo domino nostro Julio, felicitatem et obedientiam. A.D. 1508.
12 Feb.

Duo in presens ad scribendum hortantur, pater beatissime; alterum tua¹ in me devotum filium singularis indulgentia, qua, ut meas, sic amicorum partes apud tuam beatitudinem constanter ago; alterum quod nemo humanitatem ita unquam exiit ut clementiæ omnino fiat² immemor, nec quisquam illo sanctorum qui in alios imperium obtinens commissam sibi³ injuriam facile ignoscat. Verum si ulla clementiæ spes in miserabili causa unquam affuit ea nunc adest, pater clementissime, ubi apud te Christi vicarium et misericordiæ parentem ab amicissimo nobis homine indignationem deprecamur. Sane cum Jeronimo Friscobaldi familiaris utamur, isque apud tuam sanctitatem in grave crimen sit denotatus, non ab re facere existimavi si pro mea et majorum perpetua in Apostolicam Sedem devotione aliquid gratiæ speravero. Cum igitur illustrissimus frater et confœderatus noster Philippus olim Castellæ rex, etc., laboranti reipublicæ consuleret, et Jeronimo illic agenti duriter fuisset interminatus, nisi alumen⁴ ad plebis favorem et patriæ jacturam venundatum quæsitâ undique navigatione levaret, quinetiam negotiationis novæ cautionem interposuit; unde Jeronimus,⁵ cui parere erat necesse, advectitium inferre cœpit alumen, cujus solerti opera oppressæ

Intercedes for Jerome Friscobald, who has incurred the pope's displeasure by importing alum for Philip, late king of Castile.

¹ *alterum tua*] tua inprimis, R.

² *fiat*] sit, R.

³ *sibi*] in se, R.

⁴ *alumen*] From this word to *Quamobrem* is left blank in R.

⁵ *Jeronimus*] hominem, A., which is here the only MS.

A.D. 1508. plebi populariter est succursum; tametsi usurientis populi levamen in duriolem nunc trahitur calumniam. Quamobrem ab æquitate tua suppliciter contendimus ut secum injecti criminis consideret rationem, quid rectum, quid honestum fuerit maturius decernat, facti invidiam in monopolii auctores transferat; quin etiam beatitudinem tuam obtestamur ut culpam hanc (si qua culpa est suo regi ad plebis salutem obedire) defuncti principis et impulsoris memoriæ ac nostris precibus condonet; ut qui dignitate et potentia universos superas, pietate et clementia inter mortales præstes. Tua sit sanctitas felix, fausta, et incolumis. Ex palatio nostro apud ædem Salutiferæ Crucis, pridie idus Februarii,¹ anno septimo Incarnationis Dominicæ supra millesimum et quingentesimum.

XLIX.

JAMES IV. TO LEWIS XII.

[Adv. MS. 203.]

A.D. 1508. Illustrissimo, potentissimo, et Christianissimo principi Ludovico, Dei gratia Regi Franciæ, duci Mediolani, et domino Genuensium, etc., fratri, consanguineo, et confederato nostro carissimo, Jacobus eadem gratia Scotorum Rex, salutem, amorem, et integram dilectionem.

Urges
Lewis to
write to
the pope
in favour
of Jerome
Friscobald.

Illustrissime, potentissime, et Christianissime princeps, frater, consanguinee, et confederate carissime, cum Jheronimus Friscibaldi, mercator Florentinus, principibus viris suæ probitate acceptus, nobis vero familiaris, Brugæ vestræ comitatus Flandriæ oppidum habitet, et is in gravem sanctissimi nostri Julii moderni indig-

¹ *pridie idus Februarii*] Blank in R.

nationem quorundam calumnia devenerit; nos pontificem placare studentes in Jheronimi gratiam nuper scripsimus. Majestatem vestram identidem suis litteris facere, et pontificis gratiam pro amicissimo nobis viro invocare plurimum rogamus, fore sperantes ut alterutris hinc atque istinc litteris hominis innocentiam tandem audiet, et supplicem ecclesiæ filium nihil gravate ad benedictionem recipiet ac absolutionem benigne imperiatur. Illustrissime, etc., ad felicitis rerum successus valete. Ex palatio nostro, etc.

A.D. 1508.

L.

JAMES IV. TO JULIUS II.

[MSS. Royal 13 B. ii. No. 59. Adv. 215.]

Beatissime pater, debitam ad sancta pedum oscula obedientiam. Quia Georgius Candidæ Casæ episcopus idem et capellæ nostræ decanus diem vite nuper obiit, et nos unum utrisque successorem, ut est institutum et inceptum, affectamus, qui familiæ nostræ moderamen sustineat; quo viro nobis quam maxime necessario familiarius etiam utendum fuerit: idcirco venerabilem in Christo patrem, Jacobum Dunfermlinum abbatem, thesaurarium nostrum generalem, in vacantis tam Candidæ Casæ quam capellæ nostræ episcopum petimus, quam possidet de Dunfermling abbatia ei ad vitam commendata. Qui peculiaris et domesticus nobis episcopus Apostolicæ Sedi non inferiorum ulli subjectus, solis archiepiscopis secundus, primam nostros inter episcopos habeat præminentiam. Ad hæc sanctitatem vestram obnixè oramus, unitos antea de Restinot et Inchemahomo prioratus seu adhuc uniendos cum præpositura de Lincluden nostri juris patronatus episcopali

A.D. 1508.

1 March.

Requesting that James Beton may be promoted to the bishopric of Galloway and allowed to retain other benefices.

A.D. 1508. mensæ perpetuo incorporari, ut reliquis eorundem fructus per cessum vel decessum prioris et propositi supra solita locorum onera et insueta canonicorum suffragia exiguam episcopi mensam subleuet, quemadmodum reverendissimus Sancti Marci beatitudinem vestram plenius edocebit, quam Deus Optimus Maximus ad felix ecclesiæ regimen in longos dies deducat. Ex palatio nostro apud Edinburgum kalendas Martii, anno septimo, etc.

LI.

JAMES IV. TO LEWIS XII.

[MSS. Adv. No. 181. Royal 13 B. ii. No. 66.]

A.D. 1508. Illustrissimo, serenissimo, et Christianissimo principi
 † March. Ludovico, Dei gratia Regi Franciæ ac Duci Mediolano et domino Genuensium, fratri, consanguineo, et confœderato nostro carissimo, Jacobus, etc., salutem, amorem, et integram dilectionem.

Writes again touching the spoliation of Robert Barton and George Young by the Bretons.

Illustrissime, serenissime, et Christianissime princeps, frater, consanguinee, et confœderate carissime, memoriter tenemus quemadmodum litteras nostras super gravi querela Roberti Bertoun et Georgii Zoung, nostrorum subditorum, superiori anno ad tuam celsitudinem dedimus; qui cum duas naves bellicas annum circiter decimum in Anglos nobis tum hostes ex nostro littore eduxissent et ad Bawis, alias Britanniae insulam in anchoris noctem unam casu constitissent; ¹ ac, nihil insidiarum ex confœderata gente timentes, in terram egressi, bona omnium gratia versarentur, et se ad naves, nullo prohibente, recepissent:

¹ *constitissent*] stetissent, R.

postremo¹ tamen lucis crepusculo, piratica vis ex tuo A.D. 1508. Sancti Pauli portu ruens, in nostras naves grassata, et alteram somno et securitate incautam facilius cepit, alteram subito incursu turbatam cum multa nostrorum hominum occidione expugnavit, et utrasque ut hostilem prædam in eundem portum subduxit; ubi captivi nostrates fœdo carceri detrusi et ferreis onerati in² vigesimum unum diem ad paratam in eos mortem detinebantur si minima occurrisset occasio. Sed ubi captivorum innocentia calumniam vicit, et legitimum in Anglos bellum duntaxat fecisse patuit, tum demum captivos aliquot cum altera navium bonis omnibus et remis exuta ad certum vitæ naufragium per tempestuosum mare tui Britones dimittunt; alteram vero navem et bona cuncta sibi³ ad præmium facti retinuerunt.

Ob hæc, Christianissime princeps, frater, et consanguineæ illustrissime, ego, mutuam cupiens stare benevolentiam quam majores nostri observarunt, ad tuam sublimitatem pridem scripseram ut expeditam desuper justitiam fieri mandares. Placuit tuæ majestati consilio Britanniae causam hanc maturius terminandam committere; ubi nostrates longiorem litem integrum annum cum plurimo sumptu et immenso labore prosecuti, neque⁴ in manifesta violentia condemnatoriam de vi armata reportarunt, neque in notorio bonorum spolio restitutionis obtinuerunt sententiam.⁵ Alterum, quippe quod tui subditi violenter in nostros grassarentur et eos in anchoris consistentes vi et armis oppugnarent, iudicibus Britanniae nihil indignum ex prætenso cujusdam Johannis Estianne mandato visum est. Sed a nostris consilii auditoribus minus juste creditur judicatum, primum quod lex nec consuetudo